
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 160 DEL 25/11/2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE ALIQUOTE DEI  SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE:  MENSE SCOLASTICHE,
NIDO D'INFANZIA, POST-SCUOLA, LUX PERPETUA, CASA DELL’ACQUA. ESERCIZIO 2025

             L’anno 2024 addi 25 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del
presente verbale da remoto.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:  DETERMINAZIONE  ALIQUOTE  DEI  SERVIZI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE:  MENSE
SCOLASTICHE, NIDO D’INFANZIA, SERVIZIO POST-SCUOLA, LUX PERPETUA, CASA DELL’ACQUA.
ESERCIZIO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l'art. 54 del D.Lgs. 446/1997 "Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici" e successive
modifiche, il quale prevede che le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell'approvazione del Bilancio di Previsione;

Visto  il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione
delle tariffe e aliquote dei tributi locali;

Visto l'art. 172 – 1° comma – lettera e) del suddetto Decreto Legislativo, il quale stabilisce che al
bilancio  annuale  di  previsione  sono  allegate,  fra  le  altre,  le  deliberazioni  con  le  quali  sono
determinate le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali;

Visto l'art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000 n. 388, modificato dall'art. 27, comma 8 della Legge
28 dicembre 2001,  n.  448 (Legge  Finanziaria  per  l'anno 2002),  che stabilisce entro la data  di
approvazione del Bilancio di previsione, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta
per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale
all'IRPEF e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali;

Considerato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività
gestite  dall'ente,  poste  in  essere  ed  utilizzate  a  richiesta  dell'utente  e  che  non  siano  state
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Vista la propria precedente deliberazione con la quale sono approvate le tariffe relative ai servizi a
domanda individuale per l’anno 2024 n. 197 del 27.11.2023;

Visto il D. Lgs. N. 109/98 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto  il  D.P.C.M. n.  221/99  ad  oggetto;  "Regolamento concernente  le  modalità  attuative  e  gli
ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti
che richiedono prestazioni agevolate";

Considerato  opportuno confermare per il  2025 le tariffe del  servizio  di  Mensa Scolastica,  Luci
Votive;

Ritenuto  di confermare il costo del prelievo dell’acqua gassata refrigerata anche per il 2025 già
stabilita per l’anno precedente;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri concernenti la regolarità tecnica e contabile di cui
all'art. 47 della D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 172, comma 1°, lett. e), del D.Lgs. n. 267/00;



A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di confermare e determinare per l'anno 2025, le tariffe del servizio di refezione come segue:

REFEZIONE SCOLASTICA

LIVELLO DI REDDITO I.S.E.E. QUOTA  CONTRIBUZIONE  A
PASTO

1
2
3
4

Fino a €, 5.165,00
 Da € 5.166 a € 10.330,00
 Da € 10.331,00 a € 18.075,00
 Oltre 18.075,00

€. 2,82
€. 3,16
€. 3,93
€. 4,54

3) Di confermare e determinare per l’anno 2025 le tariffe del servizio nido d’infanzia come segue:

VALORE ISEE TARIFFA MENSILE
ISEE < € 6.000,00 € 50,00
ISEE da € 6.001,00 a € 11.000,00 € 100,00
ISEE da € 11.001,00 a € 15.000,00 € 125,00
ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 € 150,00
ISEE da € 20.001,00 a € 30.000,00 € 175,00
ISEE > € 30.001,00 € 200,00
Assenza di attestazione ISEE € 200,00

4) Di confermare e determinare per l’anno 2025 la tariffa del servizio post-scuola pari ad € 50,00
mensili; 

5) Di confermare e determinare per l’anno 2025 le tariffe del servizio di luci votive come segue:

SERVIZIO LUCE VOTIVA

Quota annua € 16,00 oltre IVA nella misura di legge

Contributo allacciamento € 25,82 oltre IVA nella misura di legge

FASCIA



6) Di confermare e determinare per l’anno 2025 il costo del servizio di erogazione di acqua dalle
fontanelle pubbliche come segue:

CASA DELL’ACQUA

COSTO €/Litro

1 Acqua naturale refrigerata e non iva inclusa € 0,00

2 Acqua gassata refrigerata iva inclusa € 0,05

3 Costo chiavette prelievo iva inclusa € 7,00

7) Di dare atto che la struttura tariffaria in approvazione comporterà la conferma delle previsioni
di entrata per i servizi casa dell’acqua e luci votive e refezione scolastica.

8)  Di  dare  atto che il  presente  provvedimento sarà  sottoposto  alla  presa  d'atto  del  Consiglio
Comunale quale allegato al Bilancio di Previsione 2025/2027.

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n°267/2000.



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

178

DETERMINAZIONE ALIQUOTE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: MENSE SCOLASTICHE,
NIDO D'INFANZIA, POST-SCUOLA, LUX PERPETUA, CASA DELL’ACQUA. ESERCIZIO 2025

2024

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI LIETO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Giovanni Lieto in data 06/12/2024
FRANCESCO AURIEMMA in data 06/12/2024


